
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.612 20 de agosto de 2021 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 340, de 29 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 10.489, de 30 de abril de 2021, página 
156, no interesse do PAD nº 31/030.412/2021, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando 
o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 19 de agosto de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/600214/2007

ASSUNTO: REQUER ALTERAÇÃO DE TEMPO AVERBADO DE CONTRIBUIÇÃO.

Apostilar para fins de regularização funcional, em favor da servidora ENIR ADAO SOARES DA SILVA, para 
apostilar/retificar, a Portaria ̈ P¨ AGEPEN/ Nº 206/07 de 14 de março de 2007, publicada no Diário Oficial 
nº 10.069, página 82 de 14 de março de 2020, no total averbados de 6.639 dias, com fulcro no inciso II do 
art. 82 da Lei nº 3.150 de 22 de dezembro de 2005, por motivo de concomitância de tempo averbado:

Onde Consta:
l) 07(sete) anos, 00(zero) meses e 09(nove) dias, correspondente ao período de 06/07/1989 à 15/07/1996, 
prestados junto a Rede Ferroviária Federal S/A.;

Passe a Constar:

•	 2.567 dias, prestados a Rede Ferroviária Federal S/A, na função de Agente Auxiliar de Estação, no período 
de 7/7/1989 a 15/7/1996;

Campo Grande-MS, 18 de agosto de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                            Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0770, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora JOANA DE SOUZA GONÇALVES, matrícula n. 86562021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades 
Educacionais, função Auxiliar de Merendeira, classe F, nível 7, código 60023, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 
6º, incisos II, III, IV e V, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020, e no art. 4º, incisos II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019 (Processo n. 29/024989/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0771, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor AKIRA ONO, matrícula n. 15593021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, símbolo 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.612 20 de agosto de 2021 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

461, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 6º, incisos II, III, IV e V, §2º, art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso 
I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso 
I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/004298/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

49681024 Irene Arnaldo e Silva Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/005778/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.726 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

30927022 Noemia Gomes da Silva 
Rocha

Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 55/006424/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.298 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

26336026 Sivelina Hoffmeister Analista de Planejamento e 
Orçamento Ageprev 55/504131/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.683/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Ex-cônjuge
Interessado: Maria de Lourdes Santana Moreira



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.612 20 de agosto de 2021 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47300022 André Irala Moreira Major-PM Ageprev 55/004216/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.951/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restabelecimento de Pensão por Morte
Situação: Filha Maior Universitária
Interessada: Anna Nayeli Alencar Sena

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

20019001 Marieide Alencar Sena Subtenente-PM Ageprev 55/007856/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, sub judice, conforme autos n. 0816874-
82.2021.8.12.0001, em conformidade com a Manifestação n. 1.660/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.242, de 29 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.976, de 
30 de agosto de 2019, páginas n. 116 e 117, referente ao 3º Sargento-PM MARCOS JOSUÉ DUARTE DOS SANTOS, 
matrícula n. 55757022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/008073/2021):

ONDE CONSTA: “... em cumprimento à decisão judicial, conforme autos n. 0828201-68.2014.8.12.0001, 
com validade a contar de 1º de janeiro de 2019 ...”

PASSE A CONSTAR: “... em cumprimento à decisão judicial, com proventos calculados com base 
no subsídio de grau hierárquico imediatamente superior, conforme autos n. 0828201-68.2014.8.12.0001, com 
validade a contar de 27 de setembro de 2007 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.336, de 11 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 
10.322, de 12 de novembro de 2020, página n. 170, referente ao Subtenente-BM SYLVIO NEY PAULO, matrícula 
n. 47804021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/004653/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-BM SYLVIO NEY 
PAULO, matrícula n. 47804021, símbolo 231/1SG/5...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM SYLVIO NEY 
PAULO, matrícula n. 47804021, símbolo 231/1SG/5...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente


